1° da Lei 9469/97 e 20 da MP 1.542-28/97 como  de desinteresse do
erário em execução fiscal. Precedentes. II – Nada obstante, com a entrada
em vigor da Lei 10.522, de 19 de julho de 2002, o legislador posicionou-se
no sentido de certificar a insignificância de créditos de valor igual ou inferior
a R$ 2.500, 00 (dois mil e quinhentos reais).Precedentes. III – In casu, o
tributo devido pelo paciente foi avaliado em R$ 1.372, 27, montante inferior
ao determinado pela Lei e pela jurisprudência como lesivo aos cofres
públicos, fato a possibilitar a incidência do princípio da insignificância.